医政産情企発 0728 第１号

令 和 ５ 年 ７ 月 28 日

農林水産省林野庁森林整備部森林利用課長 殿

厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課長

スギ花粉舌下免疫療法で使用される医薬品の原料調達について（周知依頼）

スギ花粉舌下免疫療法で使用される医薬品（以下「舌下免疫療法薬」という。）

については、「花粉症対策の全体像」（令和５年５月 30 日 花粉症に関する関係閣僚

会議決定）において、「舌下錠を用いた舌下免疫療法については、年間の治療薬供

給量を、今後５年以内に、現在の約 25 万人分から約 100 万人分へと増加させるべ

く、森林組合等への協力要請、企業への増産に向けた要請等に速やかに着手する」

とされたところです。

 今般、舌下免疫療法薬の製造販売業者である鳥居薬品株式会社より、「スギ花粉

採取事業にご協力いただける事業体の新規（追加）募集について」（令和５年７月。

別添参照。）のとおり、原料であるスギ花粉の採取量増加に向けて、新たにスギ花

粉採取事業に御協力いただける事業体（団体又は個人事業主をいう。以下同じ。）

の募集が開始されています。

 貴庁においては、かかる事情を御賢察の上、舌下免疫療法薬の供給体制の確立に

向けて、より多くの事業体に御協力をいただけるよう、関連団体等への周知をお願

い申し上げます。

【別添】

1

令和 5 年 7 月

スギ花粉採取事業にご協力いただける事業体の新規（追加）募集について

鳥居薬品株式会社

代表取締役社長

松田 剛一

鳥居薬品株式会社（以下、弊社）では、厚生労働省の承認を受けた医療用医薬品として「スギ

花粉症に対する舌下免疫療法薬（以下、舌下免疫療法薬）」を発売しております。舌下免疫療法薬

は根治が期待できる唯一の治療薬であること、また原料として天然物であるスギ花粉を用いて製

造されることが大きな特徴です。

今般、花粉症に関する関係閣僚会議決定「花粉症対策の全体像」（令和5年5月30日）において、

花粉症対策の3本柱のひとつとして舌下免疫療法の更なる普及、その実現に向けて治療を必要とす

る患者様が適切な治療を受けられる体制整備等が明示され、弊社に対しては今後の供給量増加（増

産体制の確立）が求められております。

弊社としましては供給量増加に向け、原料であるスギ花粉採取量の早期拡大に取り組むことと

し、この度、新たにスギ花粉採取事業にご協力いただける団体または個人事業主を下記要領にて

追加募集することといたしました。

つきましては、かかる事情をご考慮いただき、皆様方のご支援・ご協力を賜りますよう何卒よ

ろしくお願い申し上げます。

記

１，募集概要

１）弊社（鳥居薬品株式会社）が行うスギ花粉採取事業＊1にご参画いただける団体＊2または個

人事業主（以下、事業体）の募集

＊1 スギ花粉採取事業とは：医薬品原料としてのスギ花粉採取における各事業（スギ枝確保

（伐採・収集）、スギ花粉採取）

＊2 団体とは：森林組合、企業など

２）募集元企業

鳥居薬品株式会社

なお、鳥居薬品株式会社の企業概要については、【別添 1】スギ花粉採取事業についての 2

頁をご参照ください。

2

２，募集業務形態（区分）

１）この度募集する業務形態*は以下の３区分となります

①スギ花粉採取全般（スギ枝確保（伐採・収集）～スギ花粉採取）

②スギ枝確保（伐採・収集・搬送）のみ

③スギ花粉採取のみ

＊業務形態の詳細内容やスケジュールについては【別添 1】7～18 頁をご参照ください。

２）経済条件

・伐採したスギ枝および採取したスギ花粉については、弊社指定場所納品。いずれも弊社に

て全量買取り

・スギ花粉採取に必要な設備投資（ビニールハウス設置費用等）の初期費用は弊社にて、

一部負担（詳細は別途説明）

３，業務内容

業務形態（区分） 業務内容*

① スギ花粉採取全般
・下記②＋③の業務

② スギ枝確保（伐採・収集・搬送）のみ
・スギ枝の伐採・収集

・収集したスギ枝の採取事業体への供給（搬送）

③ スギ花粉採取のみ
・スギ枝剪定、枝の水挿し

・スギ枝よりスギ花粉採取

＊業務内容やスケジュールについては、【別添 1】5～18 頁をご参照ください。

４，応募期間

１） 応募期間：令和 5 年 8 月 31 日（木）まで

・応募いただきました事業体様には、弊社担当者より順次折り返しのご連絡をさせていただ

きます。

・応募期間中には事業概要や業務形態に関する「合同説明会」を実施いたします（詳細につ

いては後段をご参照ください）。また、個別の相談もご要望に応じてお受けさせていただき

ます。

＊上記応募期間以降も募集は継続いたしますが、ご契約は次年度以降となる可能性がござい

ます。

3

２）応募～参画意思決定期限

業務形態（区分） 応募期間 意思決定期限*1

① スギ花粉採取全般

8 月 31 日まで

9 月初旬～9 月末日頃*2

② スギ枝確保（伐採・収集・搬送）のみ 9 月末日頃

③ スギ花粉採取のみ 9 月末日頃

＊1：令和 6 年の花粉飛散に向けた採取事業（令和 5 年 10 月頃開始）より業務を行っていただ

くため、この期限にて事業体としての参画意思決定が必要となります。

＊2：保有されている設備等の条件により、意思決定期限には若干の差が発生します。

５，応募方法

１）応募要領

下記事項を記載の上、「鳥居薬品株式会社 原料調達部」までメールまたは FAX にてご連絡

をお願いします。

（１）事業者名、代表者名

（２）事業者の住所

（３）連絡先（メールアドレス、電話番号）

（４）契約を希望する業務形態（区分）

①スギ花粉採取全般、②スギ枝確保のみ、③スギ花粉採取のみ

＊応募時点では契約希望区分は（仮）でもかまいません。以降の説明会や個別相談にて

ご検討いただいた結果、契約時に区分変更いただくことも可能です。

＊ご応募いただきましても契約に至らない場合がありますこと、予めご了承ください。

２）応募先

鳥居薬品株式会社 原料調達部

メールアドレス：kafun@torii.co.jp

FAX：03-6745-5499

＊【別添 2】FAX 送付状（スギ花粉採取事業募集）に必要事項を記載の上、ご連絡ください。

６，合同説明会について

１）開催概要

応募期間中（8 月）に計 6 回、事業内容ならびに業務内容（花粉採取等）に関する合同説明会

を実施致します（Zoom ウェビナー形式；オンライン参加）。なお、いずれの開催も説明内容

は同様になります。

＊合同説明会には応募前であってもご参加いただくことが可能です。

mailto:kafun@torii.co.jp?subject=【応募】スギ花粉採取事業の業務&body=鳥居薬品株式会社　原料調達宛%0D%0D以下の内容のとおり、スギ花粉採取事業の業務へ応募いたします。%0D%0D（１）事業者名、代表者名：%0D%0D（２）事業者の住所：%0D%0D（３）連絡先（メールアドレス、電話番号）：%0D%0D（４）契約を希望する業務内容：（①スギ花粉採取全般、②スギ枝確保のみ、③スギ花粉採取のみのいずれかを選択）：%0D%0D（５）その他お問い合わせ内容（※任意）：

4

２）説明会内容

・スギ花粉採取事業内容および業務形態の説明、質疑応答

３）ご参加方法

事前登録～参加方法

・参加希望日時の“事前登録用 URL”にアクセスし、必要項目への記載をお願いします。

・ご登録されたメールアドレス宛に“視聴用 URL”が届きますので、当日は“視聴用 URL”よ

りご参加ください。

＊“事前登録用 URL”からは当日視聴はできません。必ず事前登録いただきメールにて送ら

れる“視聴用 URL”よりご参加ください。

＊ご入力頂きました個人情報等は他の参加者には公開されません。

＊Zoom ウェビナーへは Web ブラウザからも参加可能ですが、アプリケーションの

利用を推奨いたします。アプリケーションは下記 URL から無料ダウンロード・インスト

ールください。

４）開催日時

開催回 開催日時 事前登録用 URL

第 1 回 8 月 5 日（土）13～14 時 https://zoom.us/webinar/register/WN_Kvdg4zAhSiq8pzx39R99xQ

第 2 回 8 月 9 日（水）16～17 時 https://zoom.us/webinar/register/WN_R20kCIoCQ3md8zVWFvv9Sw

第 3 回 8 月 16 日（水）16～17 時 https://zoom.us/webinar/register/WN_VR1E8G_UTp-7YXOIyz0p3A

第 4 回 8 月 19 日（土）13～14 時 https://zoom.us/webinar/register/WN_7bYqEdEATAuSx_Lt31l2Ww

第 5 回 8 月 23 日（水）16～17 時 https://zoom.us/webinar/register/WN_lZZwx5DMRPOcTPvfI5ifFw

第 6 回 8 月 26 日（土）13～14 時 https://zoom.us/webinar/register/WN_5nIv5_ufRACs4FCthOvXhg

＊合同説明会の詳細については、【別添 1】19 頁をご参照ください。

７，添付資料

【別添 1】スギ花粉採取事業について

【別添 2】FAX 送付状（スギ花粉採取事業募集）

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

鳥居薬品株式会社 原料調達部

【TEL】03-3231-6495／03-3231-6496

（受付時間 10:00～17:00／土日祝除く）

【FAX】03-6745-5499

【E-mail】kafun@torii.co.jp

【zoom ダウンロード用 URL】https://zoom.us/download

https://zoom.us/webinar/register/WN_Kvdg4zAhSiq8pzx39R99xQ
https://zoom.us/webinar/register/WN_R20kCIoCQ3md8zVWFvv9Sw
https://zoom.us/webinar/register/WN_VR1E8G_UTp-7YXOIyz0p3A
https://zoom.us/webinar/register/WN_7bYqEdEATAuSx_Lt31l2Ww
https://zoom.us/webinar/register/WN_lZZwx5DMRPOcTPvfI5ifFw
https://zoom.us/webinar/register/WN_5nIv5_ufRACs4FCthOvXhg
mailto:kafun@torii.co.jp
https://zoom.us/download

スギ花粉採取事業について

取扱注意

2023年7月

鳥居薬品株式会社

【別添1】

1

会社紹介

2

取扱注意

会社概要

商 号 鳥居薬品株式会社

設 立 1921年11月1日

資本金 5,190百万円

主な事業内容 医薬品の製造・販売

本 社 東京

売上高 489億円（2022年度）

営業利益 55億円（2022年度）

主要株主 日本たばこ産業株式会社

上 場 東証プライム市場

スギ花粉症対策

3

出典：鳥居薬品株式会社 患者向けWEBサイト

取扱注意

より詳しい情報は
【トリーさんのアレルゲン免疫療法ナビ】で検索

抗原回避
（マスク着用）

対症療法
（薬物療法）

症状を和らげる

根治療法
（舌下免疫療法）

体質を変える

スギ花粉症の対策は、「抗原回避」「対症療法」「根治療法」に区分されます

“舌下免疫療法”は、「根治療法」として位置づけられています

https://www.torii-alg.jp/

https://www.torii-alg.jp/

スギ花粉症に対する舌下免疫療法薬の市場規模

4

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

売上推移単位：百万円

出典：鳥居薬品株式会社 決算資料

約100億円/年の売上げ規模

取扱注意

発売以来、累計約60万人に処方

出典：鳥居薬品株式会社 社内資料

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

累計処方患者数推移単位：人

（2022年度） （2022年末時点）

スギ花粉採取事業 募集形態

5

募集形態による採取工程イメージ、業務スケジュール、応募スケジュールの紹介をしています

応募をご検討される募集形態（区分）に合わせ、該当ページの説明をご覧ください

募集形態（区分） 業務内容 説明頁

①スギ花粉採取全般 スギ枝確保～スギ花粉採取まで 下記②＋③の業務
資料

P7~10

②スギ枝確保のみ スギ枝の伐採・確保・梱包・発送
スギ枝を確保いただき、他の事業体へ
供給いただく

資料
P11~14

③スギ花粉採取のみ スギ枝の剪定・水挿し・花粉採取
他の事業体より「スギ枝」を受け取り、
「花粉採取のみ」を行う

資料
P15~18

取扱注意

スギ花粉採取工程全般イメージ

①実付のよい雄花探索 ②新規施設設置（ビニールハウス）10月～11月

採取前年10月～翌年3月までの花粉採取方法

③スギ枝伐採 12月～1月

6

取扱注意

④運び出し
⑤梱包・発送 12月～1月

・スギ花粉採取全般 は①～⑧の全工程
・スギ枝確保のみ は①～⑤の工程
・スギ花粉採取のみ は⑥～⑧の工程

⑧花粉採取
1月後半~3月

⑦水挿し
1月後半～3月

⑥剪定
1月中旬～後半

※本工程の詳細については、合同説明会でご説明させていただきます。

区分①スギ花粉採取全般

取扱注意

7

【①スギ花粉採取全般】スギ花粉採取工程イメージ

採取前年10月～翌年3月までの花粉採取方法

8

取扱注意

運び出し 12月～1月

実付のよい雄花探索 新規施設設置（ビニールハウス）10月～11月 スギ枝伐採 12月～1月

花粉採取
1月後半~3月

水挿し
1月後半～3月

剪定
1月中旬～後半

※本工程の詳細については、合同説明会でご説明させていただきます。

①スギ花粉採取全般（スギ枝確保～花粉採取まで）

9

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月

募集・決定

採取計画策定

施設準備（ﾋﾞﾆｰﾙﾊｳｽ）

資機材配付（弊社支給）

要員確保

スギ枝伐採

剪定・水挿し

花粉採取

計量・納品

※事業体様と弊社にて決定

【①スギ花粉採取全般】業務スケジュール

保有設備等の条件により
意思決定期限には差あり

取扱注意

8月 9月

事業体としての検討期間

*1 意思決定期限：2024年のスギ花粉飛散期に向けた採取の意思決定期限
*2 合同説明会 ：委託事業の全体像、業務内容等について説明・質疑応答（リモート）
*3 個別相談 ：応募区分、想定事業規模、エリア等の各種条件に応じてのご相談

意思決定期限*1募集開始

合
同
説
明
会

合
同
説
明
会

合
同
説
明
会

合
同
説
明
会

合
同
説
明
会

合
同
説
明
会
*2

応募期間

個
別
相
談
*3

個
別
相
談

個
別
相
談

施設要件により
意思決定期限は

9月末まで

【①スギ花粉採取全般】応募スケジュール

10

取扱注意

区分②スギ枝確保のみ

取扱注意

11

採取前年10月～翌年1月（以降随時）までのスギ枝確保方法

12

取扱注意

運び出し 12月～1月
（以降随時）

【②スギ枝確保のみ】スギ花粉採取工程イメージ

実付のよい雄花探索 10月～11月 スギ枝伐採 12月～1月

対象先へ発送
12月～1月

（以降随時）

梱包
12月～1月
（以降随時）

※本工程の詳細については、合同説明会でご説明させていただきます。

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月

募集・決定

枝伐採計画策定

伐採要員確保

スギ枝伐採→搬送

13

②スギ枝確保のみ

※事業体様と弊社にて決定

【②スギ枝確保のみ】業務スケジュール 取扱注意

8月 9月

事業体としての検討期間

*1 意思決定期限：2024年のスギ花粉飛散期に向けた採取の意思決定期限
*2 合同説明会 ：委託事業の全体像、業務内容等について説明・質疑応答（リモート）
*3 個別相談 ：応募区分、想定事業規模、エリア等の各種条件に応じてのご相談

意思決定期限*1募集開始

合
同
説
明
会

合
同
説
明
会

合
同
説
明
会

合
同
説
明
会

合
同
説
明
会

合
同
説
明
会
*2

応募期間

個
別
相
談
*3

個
別
相
談

個
別
相
談

【②スギ枝確保のみ】応募スケジュール

14

取扱注意

区分③スギ花粉採取のみ

取扱注意

15

12月～翌年3月までのスギ花粉採取方法

16

取扱注意【③スギ花粉採取のみ】スギ花粉採取工程イメージ

剪定
1月中旬～後半

花粉採取
1月後半~3月

水挿し
1月後半～3月

スギ枝到着
12月～1月

（以降随時）

※本工程の詳細については、合同説明会でご説明させていただきます。

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月

募集・決定

採取計画策定

施設準備（ﾋﾞﾆｰﾙﾊｳｽ）

資機材配付（弊社支給）

要員確保

スギ枝提供受入

剪定・水挿し

花粉採取

計量・納品

17

③スギ花粉採取のみ

※事業体様と弊社て決定

【③スギ花粉採取のみ】業務スケジュール 取扱注意

8月 9月

事業体としての検討期間

*1 意思決定期限：2024年のスギ花粉飛散期に向けた採取の意思決定期限
*2 合同説明会 ：委託事業の全体像、業務内容等について説明・質疑応答（リモート）
*3 個別相談 ：応募区分、想定事業規模、エリア等の各種条件に応じてのご相談

意思決定期限*1募集開始

合
同
説
明
会

合
同
説
明
会

合
同
説
明
会

合
同
説
明
会

合
同
説
明
会

合
同
説
明
会
*2

応募期間

個
別
相
談
*3

個
別
相
談

個
別
相
談

【③スギ花粉採取のみ】応募スケジュール

18

取扱注意

 事業への応募に際し、スギ花粉採取事業ならびに業務内容（花粉採取等）に関する説明会を開催します

19

取扱注意

 合同説明会 事前登録方法

１）参加したい開催日時の事前登録用URL*にアクセスする（右表のURLをクリック）
２）Web上で必要事項の入力を行う
３）登録したメールアドレス宛に視聴用URLが届く
４）説明会当日、視聴用URLより参加する

合同説明会開催日時 事前登録用URL*

第1回 8月5日（土）13～14時 https://zoom.us/webinar/register/WN_Kvdg4zAhSiq8pzx39R99xQ

第2回 8月9日（水）16～17時 https://zoom.us/webinar/register/WN_R20kCIoCQ3md8zVWFvv9Sw

第3回 8月16日（水）16～17時 https://zoom.us/webinar/register/WN_VR1E8G_UTp-7YXOIyz0p3A

第4回 8月19日（土）13～14時 https://zoom.us/webinar/register/WN_7bYqEdEATAuSx_Lt31l2Ww

第5回 8月23日（水）16～17時 https://zoom.us/webinar/register/WN_lZZwx5DMRPOcTPvfI5ifFw

第6回 8月26日（土）13～14時 https://zoom.us/webinar/register/WN_5nIv5_ufRACs4FCthOvXhg

 zoomウェビナーへはアプリケーションの利用を推奨いたします
 アプリケーションは下記URLから無料ダウンロード/インストールが可能です

【zoomダウンロード用URL】https://zoom.us/download

合同説明会について

 開催日時・概要

・右表の計6回、開催いたします。
・本説明会はリモート開催にて実施します
・説明会では、質疑応答も受け付けます
・応募の有無にかかわらず参加可能です（無料）

合同説明会に関するお問い合わせ先
鳥居薬品株式会社 原料調達部

TEL：03-3231-6495／03-3231-6496

https://zoom.us/webinar/register/WN_Kvdg4zAhSiq8pzx39R99xQ
https://zoom.us/webinar/register/WN_R20kCIoCQ3md8zVWFvv9Sw
https://zoom.us/webinar/register/WN_VR1E8G_UTp-7YXOIyz0p3A
https://zoom.us/webinar/register/WN_7bYqEdEATAuSx_Lt31l2Ww
https://zoom.us/webinar/register/WN_lZZwx5DMRPOcTPvfI5ifFw
https://zoom.us/webinar/register/WN_5nIv5_ufRACs4FCthOvXhg
https://zoom.us/download

【別添 2】

応募専用

FAX 送付状

宛 先：鳥居薬品株式会社 原料調達部

FAX 番号： 03－6745－5499

差出人名：

電話番号：

FAX 番号：

内 容：スギ花粉採取事業応募について

下記の通り、スギ花粉採取事業に応募いたします。

（１） 事業者名、代表者名（必須）

事業者名

代表者名

（２） 事業者の住所（必須）

住 所

〒

（３） 連絡先（必須）

電話番号

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

（４）契約をご希望する業務形態（必須）ご希望の区分に「○」を付けてください

①スギ花粉採取全般 ②スギ枝確保のみ ③スギ花粉採取のみ

（５）ご質問事項など（任意）

	20230728花粉症（協力依頼）医薬産業振興・医療情報企画課
	【本文】スギ花粉採取事業にご協力いただける事業体の新規（追加）募集について
	【別添1】スギ花粉採取事業について
	【別添2】FAX送付状（スギ花粉採取事業募集）